ГОМЕЛЬСК! АБЛАСНЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМ ЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫ Й КОМ ИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г. Гомель г. Гомель

О проведении областного этапа
республиканского юниорского
лесного конкурса «КвИней, мой лес!»
и ученической научно-ПраКТИЧеСКОЙ
конференции

В соответствии с календарным планом централизованных
мероприятий главного управления образования Гомельского областного
исполнительного комитета на 2024 год (параграф 918, пункт 37), письмом
Гомельского государственного производственного лесохозяйственного
объединения от 06.02.2024 №08-06/451, в целях формирования бережного
отношения к лесу и его обитателям, Привлечения внимания К проблемам
сохранения природных ресурсов Республики Беларусь, поддержки
деятельности школьных лесничеств, развития навыков лесного опытного
дела и популяризации профессии лесовода
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в апреле-мае 2024 г. областной этап республиканского
юниорского лесного конкурса «КвВней, мой лес!» (далее -  конкурс).
Итоги конкурса подвести 16 мая 2024 г. в рамках ученической научно-
практической конференции (далее -  конференция).

2. Утвердить положение о проведении конкурса, заявку на участие,
состав оргкомитета, смету расходов (приложения 1, 2, 3, 4).

3. Ответственность за организацию и проведение конкурса
возложить на директора государственного учреждения образования
«Гомельский областной центр туризма и экологии детей и молодёжи»
(далее -  Центр туризма и экологии) Морозова А.Л.

4. Руководителям отделов (управления) образования
райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма администраций
районов г.Гомеля, учреждения образования «Житковичский
государственный колледж» обеспечить:

4.1. участие в конкурсе учащихся, занимающихся исследовательской
деятельностью в области лесоведения и лесоводства;

П1 F>QR7

4.2. доставку и сопровождение участников конкурса, приглашенных
для участия в конференции, к месту проведения мероприятия и обратно.

5- QiesTSTBSHHOGTb за обеспечение соблюдения нарм п<?

проведения конференции возложить на сопровождающих педагогов.
6. Государственному учреждению «Гомельский областной центр по

обеспечению деятельности бюджетных организаций в сф>ере образования»
(далее -  центр) (Копа Е.Н.) произвести финансирование конкурса
согласно смете расходов за счет средств областного бюджета,
предусмотренных главному управлению образования Гомельского
облисполкома на финансирование централизованных мероприятий в
рамках реализации Государственной программы 14 «Образование и
молодежная политика» на 2021-2025 годы, подпрограммы 11
«Обеспечение функционирования системы образования», и иных
источников, не запрещенных законодательством Республики Беларусь.

7. Оплату командировочных расходов сопровождающим педагогам,
проезда учащихся в г.Гомель и обратно произвести за счет
командирующих организаций.

8. Ведение финансовой деятельности возложить на методиста
Центра туризма и экологии Яндовскую Я.М.

ЗДОРОВЬЯ И бё5Лпасности жизни участников в пути следования, в период

9. Контроль за исполнением прик ть на заместителя
начальника главного управления образова у Е.Г.

Начальник главного управления

Заместитель начальника
главного управления

Е.Г.Ковалева

Р.И.Смирнов

Е.И.Клочкова

Е.Н.Копа

Главный бухгалтер центра
Н.И.Тарасенко

Луч нова
Яндовскад 8(0232) 55 15 90

Приложение 1
к приказу начальника
главного управления
образования

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного этапа республиканского юниорского лесного

конкурса «КвНней, мой лес!»

1. Цели и задачи
Цели -  формирование бережного отношения к лесу и его

обитателям, привлечение внимания к проблемам сохранения природных
ресурсов Республики Беларусь, поддержка деятельности школьных
лесничеств, развитие навыков лесного опытного дела и популяризация
профессии лесовода.

Задачи:
совершенствование работы школьных лесничеств в учреждениях

образования области;
развитие научно-исследовательской деятельности школьников в

области лесоведения и лесоводства;
привлечение внимания детей и подростков к проблемам сохранения

природных богатств Республики Беларусь;
расширение опыта взаимодействия учреждений образования с

лесохозяйственными и природоохранными организациями;
профессиональная ориентация учащихся.
Итоги областного этапа республиканского юниорского лесного

конкурса «КвИней, мой лес!» (далее -  конкурс) подводятся в рамках
ученической научно-практической конференции (далее -  конференция),
которая состоится 16.05.2024 на базе государственного научного
учреждения «Институт леса Национальной академии наук Беларуси»
(далее -  ЕНУ «Институт леса НАН Беларуси»).

2. Организаторы
Главное управление образования Гомельского облисполкома;
государственное учреждение образования «Гомельский областной

центр туризма и экологии детей и молодёжи» (далее -  Центр туризма и
экологии);

Гомельское государственное производственное лесохозяйственное
объединение;

ГНУ «Институт леса НАН Беларуси»;
общественное объединение «Белорусское общество лесоводов».

3. Общее руководство
О б щ ее  РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ о су щ ест в л я ет  г л а в н а  управление

образования Гомельского облисполкома.
Ответственность за организацию и проведение конкурса,

соблюдение мер безопасности при проведении конференции возлагается
на Центр туризма и экологии.

4. Участники
Учащиеся -  члены школьных лесничеств, научных обществ

учащихся, объединений по интересам эколого-биологического профиля, а
также учащиеся учреждения образования «Житковичский
государственный колледж» (в возрасте до 20 лет), осуществляющего
подготовку специалистов лесного хозяйства.

5. Порядок проведения конкурса
Конкурс проводится в период с апреля по май 2024 г. в следующих

номинациях:
«Устойчивое лесоуправление»;
«Экология лесных растений»;
«Экология лесных животных».
Областной этап конкурса включает в себя следующие мероприятия:
01.04 2024 -  02.05.2024 -  подготовка работ участниками;
02.05.2024 -  13.05.2024 -  работа жюри;
16.05.2024 -  итоговая конференция, в которой принимают участие

участники конкурса, получившие максимальные оценки по результатам
предварительного отбора (57 человек).

Место проведения конференции -  ГНУ «Институт леса НАН
Беларуси» (г.Гомель, ул. Пролетарская, 71).

Для участия в областном этапе конкурса участники представляют в
отдел научно-исследовательской и проектной деятельности Центра
туризма и экологии (246029, г.Гомель, пр-т Октября, 36-А)
в срок до 02.05.2024 следующие документы:

заявку (приложение 2 к приказу);
исследовательскую работу по тематике номинации.

6. Требования к оформлению работ
Представляемые на конкурс исследовательские проекты должны

содержать:
титульную страницу с указанием названия номинации, названия

работы, фамилии, имени, отчества участника конкурса, названия и
местонахождения учреждения образования, в котором обучается
участник;

аннотацию (не более 20 строк);
введение;
описание используемых методов;
описание исследований и полученных результатов;
заключение;
список литературы;
приложения (таблицы, графики, фотоиллюстрации).
Работа выполняется на белорусском или русском языке. Авторами

могут выступать как один участник, так и группа участников.
Максимальный объем работы, включал рисунки и таблицы, -  30 страниц
формата А4, шрифт — Times New Roman 14 пт, межстрочный интервал -
1,5. Отдельным приложением могут быть включены фотоиллюстрации и
графическая информация.

7. Работа жюри. Критерии оценки работ
Жюри конкурса формируется оргкомитетом из числа сотрудников

ГНУ «Институт леса НАН Беларуси» (по согласованию).
Критерии оценки работ в номинациях:
соответствие тематике заявленной номинации;
новизна и практическая значимость исследуемой темы;
глубина изучения и раскрытия выбранной темы;
творческое решение и оригинальность исполнения;
соответствие работы требованиям, указанным в настоящем

положении.
На итоговой конференции при оценке учитывается мастерство

проведения презентации работы и качество ответов конкурсантов на
вопросы членов жюри.

Оценка по каждому из критериев осуществляется по 10-балльной
шкале. Баллы участникам выставляются каждым членом жюри и затем
суммируются.

8. Определение победителей. Награждение участников
Определяется следующее количество призовых мест в каждой из

трех номинаций: одно -  первое, одно -  второе, одно -  третье. По
решению жюри количество призовых мест может быть увеличено.
Победителем номинации конкурса признается участник, набравший в
сумме наибольшее количество баллов; по убывающей сумме баллов
соответственно определяются участники конкурса, занявшие второе и
третье места в номинации.

Победители конкурса награждаются дипломами главного
управления образования Гомельского облисполкома, призами

Гомельского государственного производственного лесохозяйэд^ддррр
объединения.

Работы, занявшие призовые места, передаются в Министерство
лесного хозяйства Республики Беларусь для участия в заключительном
этапе конкурса.

9. Финансирование
Финансирование конкурса (питание участников конкурса -- 57 чел.)

осуществляется за счет средств областного бюджета, предусмотренных
главному управлению образования Г омельского облисполкома на
финансирование централизованных мероприятий в рамках реализации
Государственной программы 14 «Образование и молодежная политика»
на 2021-2025 годы, подпрограммы 11 «Обеспечение функционирования
системы образования», и иных источников, не запрещенных
законодательством Республики Беларусь.

Финансирование участия в республиканском этапе конкурса в
г.Минске осуществляется за счет средств структурных подразделений
ГОМелЬСКОГО Производственного лесохозяйственного объединения.

Приложение 2
к приказу ш адьнж а
главного управления
образования

Заявка
для участия в областном этапе республиканского юниорского лесного

конкурса «КвИней, мой лес!»

1. Номинация конкурса
2. Полное название проекта
3. Данные об авторах проекта
Автор 1:
Ф.И.О. (полностью)
дата рождения
название учреждения
класс
e-mail

образования согласно Уставу

4. Сведения о научном руководителе
Ф.И.О. полностью
Место работы
Должность
Контактные телефоны: раб.
моб.___________________
e-mail

Приложение 3
к приказу начальника
главного управления
образования
of

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
областного этапа республиканского

юниорского лесного конкурса «КвЧней, мой лес!»

Председатель Клочкова Е.И., начальник отдела воспитательной
оргкомитета: и социальной работы главного управления

образования Гомельского облисполкома.

Члены
оргкомитета:

Можаровская Л.В., старший научный сотрудник
лаборатории геномных исследований и
биоинформатики, кандидат биологических наук
государственного научного учреждения
«Институт леса Национальной академии наук
Беларуси» (по согласованию);

Ковалевич А.И., директор государственного
научного учреждения «Институт леса
Национальной академии наук Беларуси»,
председатель Республиканского совета
общественного объединения «Белорусское
общество лесоводов» (по согласованию);

Шумский Ю.И., генеральный директор
Г омельского государственного
производственного лесохозяйственного
объединения (по согласованию);

Потапова Е.В., заместитель генерального
директора по идеологии Гомельского
государственного производственного
лесохозяйственного объединения (по
согласованию);

Морозов А.Л., директор государственного
учреждения образования «Гомельский областной
центр туризма и экологии детей и молодёжи»;

Савенко Е.Е., заместитель директора по учебно-
воспитательной работе государственного
учреждения образования «Гомельский областной
центр туризма и экологии детей и молодёжи»;

Луговская В.В., заведующий отделом научно-
исследовательской и проектной деятельности
государственного учреждения образования
«Гомельский областной центр туризма и
экологии детей и молодёжи»;

Яндовская Я.М., методист отдела научно-
исследовательской и проектной деятельности
государственного учреждения образования
«Гомельский областной центр туризма и
экологии детей и молодёжи».